FR. JEPHTE M. LUCENA, O.P.

## CASOS Y CONSULTAS

### DE SIGNIFICATIONE VERBI "QUAMPRIMUM" IN LEGIBUS

*Durante explicatione meae disciplinae, auditores mihi proposuerunt aliquas difficultates relate ad significationem verbi "quamprimum", quod habetur, ex. gr., in canonibus 807, quoad obligationem instituendi confessionem, et 770 quoad tempus baptizandi infantes. Cum res sit magni momenti pro Parochis, Praedicatoribus et Sacerdotibus in genere, vellem aliquam claram explicationem illius verbi in praedictis canonibus: quae enim in Auctoribus inveni non satisfaciunt plene.*

PROFESSOR THEOL. PAST.

Non est mirandum de parva satisfactione Professoris ex dictis ab Auctoribus in hac materia; nam quae solent dici, vel sunt falsa, vel absque fundamento iuridico dicuntur. En textus praedictorum canonum:

Can. 807.—Sacerdos sibi conscient peccati mortalis, quantumvis se contritum existimet, sine praemissa sacramentali confessione Missam celebrare ne audeat; quod si, deficiente copia confessarii et urgente necessitate, elicito tamen perfectae contritionis actu, celebraverit, *quamprimum* confiteatur.

Can. 770.—Infantes *quamprimum* baptizentur; et parochi et concionatores frequenter fideles de hac gravi eorum obligatione commoneant.

Circa priorem canonem, solent Auctores affirmare obligationem *intra triduum*. Ita VERMEERSCH (II, pag. 48), LARRAGA-SANCHEZ (*Prontuario*, pag. 704), ARREGUI (*Summa Theol. Mor.*, ed. 3, pag. 344). AERTNYS-DAMEN (*Theol. Mor.*, ed. 12, II, pag.

108, n. 146), idem affirmans, dicit hoc *communiter* affirmari a Doctoribus, quod FERRERES dicit esse *probabilius* (II, pag. 259, n. 431), immo CAPPELLO (*De Sacramentis*, I, pag. 587) ait hoc *pro certo tenendum esse*, afferens LUGO, ESCOBAR, LACROIX et VIVA. Aliqui affirmant verbum "quamprimum" significare in iure *triduum*; ita PRÜMMER (III, pag. 142, n. 194), AERTNYS-DAMEN (loco citato) MERKELBACH (*Summa Theol. Mor.*, III, pag. 223). Alii recurrent ad interpretationem antiquorum Authorum, iuxta quas debet interpretari ius *vetus* si in Codice ex integro refertur (can. 6, 2<sup>o</sup>), ut occurrit in casu, in quo afferuntur verba *Concilii Tridentini* (Sess. XIII, cap. VII); ita BLAT (ed. 2, pag. 116) et AERTNYS-DAMEN. Tandem illa determinatio tridui ab aliquibus ita modificatur in diversis circunstantiis ut aliqui anticipent, uti BLAT, CAPPELLO, AERTNYS-DAMEN, LARRAGA-SANCHEZ; aliqui vel anticipent, ut praecedentes, vel etiam permittant posponere in circunstantiis contrariis, uti PRÜMMER et ARREGUI.

In intelligentia istius can. 807 habetur quaedam uniformitas inter Auctores, quod non occurrit relate ad alium can. 770.

S. ALPHONSUS affert opiniones antiquorum: PALAUS et SUAREZ ponunt dilationem *ultra mensem* sine causa esse grave peccatum, cum causa *ultra duos menses* (et haec est sententia VERMEERSCH); SALMANTICENSES dicunt non esse grave differre sine causa *ultra 15 vel 20 dies*; JUENIN dicit baptismum non debere differri *ultra unum vel alterum diem*; TOURNELY non *ultra 5 vel 6 dies*; S. ALPHONSUS dicit quod *communius et probabilius* SOTO, LEANDER et LEDESMA apud CONCINA et RONCAGLIA, tenent non esse gravem dilationem nisi *10 vel 11 dies* excedantur. PRÜMMER vult ne differatur *ultra unam alteramve hebdomadam* (III, pag. 96). MERKELBACH ponit *3 dies* et esse grave differre *ultra mensem* et forsitan *per 10 vel 15 dies*.

PRÜMMER, afferens illud S. ALPHONSI (*Theol. Mor.*, lib. VI, n. 118) addit: "In tanta sententiarum multitudine, quae clare demonstrat *nihil certi* ad hanc quaestionem responderi posse..." (loco citato). Hoc nobis videtur nimius pessimismus, si ita licet loqui.

\* \* \*

Adsunt in toto *Codice Iuris Canonici* et alia verba quae huic nostro sunt synonyma, nec admittenda est aliqua improprietas verborum ita continuo ut subditi anxietatibus obruantur ex non intelligentia ipsarum. Verbum "quamprimum" est omnino clarum, nec potest esse aliqua difficultas quoad eius intelligentiam, cum unicum tantum sensum habeat: *Quanto prima; Lo más*

*pronto possible*; ita *Vocabularia*. Est adverbium temporis, scilicet indicat tempus modo *indeterminato*, et error Auctorum consistit in eo quod considerant uti indicans tempus *determinatum*; quasi Legislator non potuisse dicere: *intra triduum*, vel *intra mensem*, ut facit in aliis locis Codicis. Praecesse ad vitandas anxietates in casibus particularibus Legislator noluit determinare, sed relinquere determinationem pro singulis casibus.

SUAREZ, O.P., dicit ad can. 2179: "Dicitur *quamprimum*, quia agitur de rebus in quibus mora non admittitur communiter sine scandalo. Et licet effatum habeat quod 'quamprimum fit quod intra biduum fit', tamen, non mathematice, sed moraliter accipiendum est, iuxta *diversas circunstantias*; dummodo tamen cito fiat" (*De remotione Parochorum*, pag. 166); et ad can. 2155 dicit: "Verba haec, 'quamprimum', in *diversis materiis* diversum tempus amplectuntur; et etiam intra eandem, attentis *diversis circunstantiis* (*Ibidem*, pag. 98); et etiam NOVAL ad eundem canonem: "nequit certis regulis determinari" (*De Iudiciis*, II, pag. 519). Optime haec sunt dicta.

Verbum "quamprimum" significatne in iure triduum? PRÜMMER ait: "terminus 'quamprimum' in legibus solet moraliter sumi pro *spatio trium dierum*". AERTNYS-DAMEN etiam aliquid simile volunt indicare istis verbis: "illud 'quamprimum' moraliter debet intelligi, prout intelligitur in aliis legibus humanis, ubi illum verbum, aut aliud simile, ex communi interpretatione ad *spatium trium dierum* extenditur". Similiter MERKELBACH affert rationem dicens: "quod enim *intra triduum* fit, in iure dicitur fieri statim". Haec locutio affertur etiam a SUAREZ, tanquam *effatum* aliquod iuristarum, et quidem modo affirmativo, quod praeterea non admittit uti regula in nostro casu: etenim modus negativus, 'quod *intra triduum* non fit, non fit *quamprimum*', qui modus requireretur in nostris canonibus, esset reiciendus.

Sed nec in legibus ita solet sumi. Ita in can. 1620: "Iudices et tribunalia current ut *quamprimum*, salva iustitia, causae omnes terminentur, utque in tribunali primae instantiae *ultra biennium* non protrahatur, in tribunali vero secundae instantiae instantiae *ultra annum*". Ita verbum simile "quantocius" in can. 2093 § 1, specificatur uti *non ultra trimestre*. De cetero, modificationes illius significationis verbi *quamprimum* in can. 807 positae ab Auctoribus qui in aliquibus casibus anticipant vel posponunt obligationem, destruunt ipsam determinationem.

Quid autem de interpretatione antiquorum?—Canon Codicis 6, sub n. 2º, utique ait: "Canones qui ius vetus ex integro

referunt, ex veteris iuris auctoritate, atque ideo ex receptis apud probatos auctores interpretationibus, sunt aestimandi”, quod applicaretur nostro casui, quatenus can. 807 habetur ad litteram ex *Concilio Tridentino*. At, in can. 18, quoad leges in genere, dicitur: “Leges ecclesiasticae intelligendae sunt secundum propriam verborum significationem in textu et contextu consideratam; quae si dubia et obscura manserit, ad locos Codicis parallelos, si qui sint, ad legis finem et circunstantias et ad mentem legislatoris est recurrendum”.

Iam Iurisperitus PAULUS, lib. I *ad Neratium*, aiebat: “Cum in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntatis quaestio” (fr. 25 § 1, III, *De legatis*, lib. XXXII). Et S. THOMAS: “Interpretatio locum habet in dubiis, in quibus non licet absque determinatione Principis a verbis legis recedere” (II-II, q. 120, a. 1, ad 3). Item SUAREZ: “Haec est humana conditio, ut vix possit homo tam perspicuis verbis sensum suum explicare, quin ambiguitates et dubia nascantur; praesertim quia lex loquitur breviter et in generali, et in applicatione eius ad varios casus in particulari frequenter oriuntur dubia, propter quae iudicium prudentum, et declaratio doctrinalis necessaria est”. Idem tradunt Auctores in ipsa definitione interpretationis. WERNZ: “Communiter interpretatio comprehensiva, quae est proprie dicta, definitur: ‘explicatio quae a proprio et usitato sensu verborum non recedit, licet textus et contextus legis ita sit dubius et obscurus, ut lex nequaquam clara aut satis clara dici possit, et plures patiatur explicationes per se a verbis legis non alienas’” (I, n. 128 et 144; apud VAN HOVE, *De Legibus*, n. 299). D'ANNIBALE: “Est manifestatio illius quod iam, licet obscurius, in lege continetur” (apud eundem). SEBASTIANELLI: “Declarativa interpretatio est simplex explanatio verborum legis, quae aliquam obscuritatem vel ambiguitatem continent (*Prael. Iur. Can.*, I, pag. 41; apud WERNZ-VIDAL, I, nota 166). WERNZ-VIDAL: “Sensu autem stricto interpretatio simpliciter dicitur explicatio sensus dubii et obscuri legis datae” (Ibidem, pag. 227, n. 170).

Ex quibus habemus quod, si verba sunt clara, nulla datur nec dari potest interpretatio. Verbum autem quamprium, et alia similia, sunt ita clara apud Grammaticos, ut unam tantum significationem afferant, atque ideo nulla est possibilis ambiguitas vel dubium. Illae quae dicuntur interpretationes non sunt nisi determinationes illegitimae Auctorum privatorum: legislator noluit loqui magis determinate, cum potuisset; nullus ergo habet ius illas determinationes apponere modo generali, sed determinatio relinquere debet pro singulis casibus particularibus,

consideratis materia et omnibus circunstantiis. Optime in *Catecismo de Pio X* dicitur relate ad baptismum: *lo más pronto posible*, quae est simplex versio verbi *quamprimum*.

Tamen hoc non impedit quod legislator particularis, attentis aliquibus circunstantiis, magis determinet quod in Codice manet indeterminatum. Ita relate ad can. 770, citantur: Synodus Barchinonensis anni 1919 determinat 9 dies, dum in aliquibus prouuntur 3 dies; etiam Conc. Prov. Vallisoletanum et Sinodi Matritensis et Auriensis (Orense). In Concilio Plenario Americae Latinae, in Concilio Provinciali Manilano, et in Concilio Plenario Philippinarum, dicitur: "Infantes catholicorum *quamprimum* post nativitatem, ad fontem baptismalem ferendi sunt, ut aquis regenerationis abluantur. Quare: 1<sup>o</sup>. Improbamus incuriam parentum, qui, absque gravi causa, *ultra triduum*, et praesertim *ultra octiduum*, filiorum, quamvis minime infirmorum, baptismum differunt... 4<sup>o</sup>. Sacerdotes pro viribus conentur eradicare abusum, pluribus in locis vigentem, quo tepidiores catholici baptismum filiorum *ultra hebdomadam* differunt, sub praetextu patrinum diuini aut cognatione propinquorem inveniendi" (Decr. n. 285, pag. 99).\*

Determinatio autem quoad can. 807 non videretur opportuna, eo quod satis accedit ad forum internum relate ad circunstantias; nullibi vidimus talem determinationem in legibus particularibus.

Sed quoad istos canones aliquas determinationes invenimus in documentis Pontificiis, quae ideo debent omnino attendi. Quoad can. 807, ALEXANDER VII, die 18 Martii 1666, damnavit hanc Propositionem: "Illa particula *quamprimum* intelligitur, cum Sacerdos suo tempore confitebitur" (DENZINGER, n. 1139).

Et quoad can. 770, de baptismo infantium, ait Concilium Florentinum, decreto pro Maronitis: "Circa pueros vero propter periculum mortis, quod potest saepe contingere... admonet non esse per 40 aut 80 dies, seu aliud tempus, iuxta quorundam observantiam, sacrum baptisma differendum; sed *quamprimum commode fieri potest*, debere conferri" (DENZINGER, n. 712). Conc. Tridentinum: "Si quis dixerit, neminem esse baptizandum nisi ea aetate, qua Christus baptizatus est, vel in ipso mortis articulo, A. S." (DENZINGER, n. 868; Sess. VII, can. 12). In editione antiqua *Ritualis Romani* hoc dicitur: "Opportune parochus